

2009年3月1日

会社名 メディアジョイント株式会社
 コード番号 なし (非上場)
 代表者 役職名 代表取締役 社長 氏名 村刺 靖広
 問合せ先責任者 役職名 取締役 管理本部長 氏名 小畑 ゆかり
 定時株主総会 開催日 2008年2月9日
 有価証券報告書提出予定日 なし

Media Joint Corporation
 URL http://www.mediajoint.co.jp
 TEL (03) 3503-7171
 配当支払開始予定日 未定

(単位 : 円)

1. 2008年12月期の業績 (2008年1月1日 ~ 2008年12月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	円	%	円	%	円	%	円	%
2006年12月期	715,583,454	8.50	48,648,440	366.25	16,584,256	401.16	9,300,330	369.66
2007年12月期	1,103,690,510	54.24	34,311,013	29.47	17,049,636	2.81	9,554,086	2.73
2008年12月期	1,199,690,746	8.70	9,654,833	71.86	1,730,599	89.85	1,100,840	88.48

	1株当たりの当期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益
2006年12月期	13,286	13,286
2007年12月期	13,649	13,649
2008年12月期	193 ¹	193 ²

- 1 2008年10月 5,000株の新株発行増資を実施しております。
 2 2008年12月期末時点における潜在株式は御座いません。

(参考) 連結決算は実施していません。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	円	%	円	%		
2006年12月期	912,180,646		75,445,448		8.3%	107,779
2007年12月期	591,855,755	35.12	84,999,534	12.66	14.4%	121,428
2008年12月期	458,505,127	22.53	111,100,374	30.71	24.2%	19,491

(参考) 自己資本 2007年12月期 84,999,534千円 2006年12月期 75,445,448千円 2005年12月期 66,145,118千円

2. 配当の状況

基準日	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
2006年12月期	なし	なし	なし
2007年12月期	なし	なし	なし
2008年12月期	なし	なし	なし

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) なし
 関連子会社名 株式会社アンブラス ビストンソフト株式会社
 (注) 詳細は「企業集団の状況」をご覧ください。

(2) 当期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更 なし
 (当期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの)
 会計基準等の改正に伴う変更 なし
 以外の変更 なし

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式は御座いません)

2007年12月期末 700株 2008年中間期末 700株 2008年12月期末 5,700株

期末自己株式数

2007年12月期末 0株 2008年中間期末 0株 2008年12月期末 0株

1. 経営成績

(1) 経営成績に関する分析

当期会計期間の経営成績

当期会計期間におけるわが国経済は、サブプライムに端を発し海外経済が疲弊する中、輸出は激減し、内需も低水準で推移する企業業績や低調な水準による企業の業況感を背景として設備投資は急速に減速基調にあり、景気は激しく低迷しております。当期会計期間におきましては、当社の注力分野であるシステム事業(システム受託開発)を中心とする事業を一層強化するため、システム開発プロジェクトのマネジメント技術力の向上、営業体制の整備、請負法および派遣法等のコンプライアンスに伴う受発注処理の見直しと合理化を実施してまいりました。

受注プロジェクトにおいては、受注高および当初の利益は概ね確保されましたが、新卒採用社員のプロジェクト稼働確保が厳しい局面が多く、総じて技術者の空き稼働がシステム事業全般の収益減少の要因となりました。

NewBusiness関連事業においては、KidsLink関連サイトの買収後のサービス展開が新サービスの開発・新規営業展開が計画通り進まず、運用コストの負担が収益減少の原因となりました。ECサイト事業者向けソリューションパッケージソフト「StoreJoint」の開発においては、在庫管理機能の開発を2008年度内に完成しましたが、ライセンス販売開始が2009年度以降となるため、開発総費用約3,000万円に対する減価償却費用の今期償却分の負担を収益を圧迫しております。

システムインテグレーション(システムソフトウェア受託開発)における個別の利益率は、営業活動の成果として商流の向上により前期より向上しております。また、顧客との支払サイトについても取引の約80%が30日サイトとなり検収後の代金回収リードタイムが圧縮しております。

モバイル通信事業者向け基幹システム開発の受託高が大きく増加し当社売上の約30%を占めております。損保企業向け基幹システム開発は、Sier3社より受注し当社売上の約10%を占めております。当期における新分野では、食材系電子決済システムの開発が当社売上の約7%と堅調に推移しております。

全体的には、業界内での開発受託案件が減少傾向にあるもの、これまで受注機会が失われていた原因の殆どである技術者確保不足が期中より比較的容易に実現出来る様になり受注成約の確度があがっております。

第4四半期以降、中規模受託開発のプロジェクトが複数スタートし期末における稼働ロスを最小限に抑える事が出来、来期に向けたプロジェクト体制が整いました。

2. 企業集団の状況

当社グループは、当社および子会社2社および関連会社1社により構成されており、お客様企業の情報システムおよび転送パッケージ製品の保守・運用サービスの企画・実装・導入・運用・保守サービスにいたるまで、トータルなITサービスを展開いたしております。

当グループの事業部門の区分は次の通りとなっております。

(事業部門)

事業部門名	内容	子会社および関連会社
システム事業本部 システム営業部	企業向けシステムの開発受託	ビストンソフト株式会社
NewBusiness事業本部 ネットBiz事業部	インターネットを利用した新規事業	株式会社アンブラス
NewBusiness事業本部 国際ビジネス事業部	海外委託・海外人材の活用	蘇州工業園区策軟件有限公司

2008年12月期 貸借対照表

(単位:円)

	前期会計期間 (2007年12月31日)	当期会計期間 (2008年12月31日)	比較増減 (印は減)	前期連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成 年 月 日)
資産の部				
流動資産				
現金および預金	79,701,040	67,482,307	12,218,733	
当座預金	18,984	18,984	0	
定期預金	6,003,683	6,006,096	2,413	
定期積立金	2,000,000	3,200,000	1,200,000	
売掛金	223,734,517	180,200,750	43,533,767	
立替金	57,250	286,441	229,191	
未収入金	32,819,419	9,489,550	23,329,869	
短期貸付金	30,000,000		30,000,000	
前払費用		3,763,976	3,763,976	
仮払金		2,500,000	2,500,000	
仮払税金	8,562,889	6,422,173	2,140,716	
流動資産合計	382,897,782	279,370,277		
固定資産				
【有形固定資産】				
建物附属設備	34,395,966	21,725,684	12,670,282	
工具器具設備	183,909	449,444	265,535	
【無形固定資産】				
電話加入権	34,212,057	21,276,240	12,935,817	
ソフトウェア	26,791,034	45,688,202	18,897,168	
営業権	270,900	270,900	0	
【投資その他資産】				
投資有価証券	26,520,134	43,683,934	17,163,800	
出資金	147,770,973	1,733,368	1,733,368	
敷金	108,758,217	111,720,964	36,050,009	
長期貸付金	11,310,000	61,834,000	46,924,217	
長期前払費用	12,705,000	33,010,000	21,700,000	
保険積立金	8,550,000	12,411,600	293,400	
固定資産合計	5,887,344	3,935,364	1,951,980	
資産合計	560,412	208,957,973	560,412	
	591,855,755	458,505,127	133,350,628	
負債の部				
流動負債				
買掛金	92,204,418	77,306,905	14,897,513	
短期借入金	22,000,000	46,673,000	24,673,000	
預り金	17,792,445	3,839,868	13,952,577	
前受金	6,465,759	6,729,730	263,971	
未払金	33,464,512	21,631,445	11,833,067	
未払法人税等	4,432,000			
未払消費税	23,618,700			
未払費用	1,983,719	1,153,133	830,586	
流動負債合計	201,961,553	157,334,081	44,627,472	
固定負債				
長期借入金	304,894,668	190,070,672	114,823,996	
固定負債合計	304,894,668	190,070,672	114,823,996	
負債合計	506,856,221	347,404,753	159,451,468	
純資産の部				
株主資本				
資本金	35,000,000	60,000,000	25,000,000	
利益剰余金	49,999,534	51,100,374	1,100,840	
利益準備金	320,000	320,000	0	
その他利益剰余金			0	
繰越利益剰余金	49,679,534	50,780,374	1,100,840	
純資産合計	84,999,534	111,100,374	26,100,840	
負債純資産合計	591,855,755	458,505,127	133,350,628	

	前期会計期間 自 2007年1月 1日 至 2007年12月31日		当期会計期間 自 2008年1月 1日 至 2008年12月31日		比較増減 (印は減)	前期連結会計年度 要約連結損益計算書 自 平成 年 1月 1日 至 平成 年12月31日	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売上高	1,104,471,510		1,199,690,746		95,219,236		
売上原価							
仕入高	4,100,000	0.4%	324,113,451	27.0%	320,013,451		
合計	4,100,000	0.4%	324,113,451	27.0%	320,013,451		
商品売上原価	4,100,000	0.4%	324,113,451	27.0%	320,013,451		
当期製品製造原価	948,130,752	85.8%	771,942,022	64.3%	176,188,730		
合計	948,130,752	85.8%	771,942,022	64.3%	176,188,730		
製品売上原価	948,130,752	85.8%	771,942,022	64.3%	176,188,730		
売上原価	952,230,752	86.2%	1,096,055,473	91.4%	143,824,721		
売上総利益	152,240,758	13.8%	103,635,273	8.6%	48,605,485		
販売費および一般管理費	116,893,325	10.6%	93,980,440	7.8%	22,912,885		
営業利益	35,347,433	3.2%	9,654,833	0.8%	25,692,600		
営業外収益							
受取利息	562,567	0.1%	6,189,159	0.5%	5,626,592		
受取配当金	3,120,415	0.3%	894,835	0.1%	2,225,580		
有価証券売却益	37,258,336	3.4%	7,470,000	0.6%	29,788,336		
雑収入	979,630	0.1%	38,603,701	3.2%	37,624,071		
受取賃借料	803,760	0.1%	2,075,070	0.2%	1,271,310		
営業外収益合計	42,724,708	3.9%	55,232,765	4.6%	12,508,057		
営業外費用							
支払利息	11,341,102	1.0%	9,899,425	0.8%	1,441,677		
有価証券売却損	27,287,672	2.5%	40,251,898	3.4%	12,964,226		
営業外保険料	17,318,470	1.6%	12,733,455	1.1%	4,585,015		
雑損失	1,705,509	0.2%	5,589	0.0%	1,699,920		
営業権償却	2,333,332	0.2%	266,632	0.0%	2,066,700		
営業外費用合計	59,986,085	5.4%	63,156,999	5.3%	3,170,914		
経常利益金額	18,086,056	1.6%	1,730,599	0.1%	16,355,457		
特別損失							
固定資産除却損			176,290	0.0%	176,290		
特別損失合計			176,290	0.0%	176,290		
税引前当期純利益金額	18,086,056	1.6%	1,554,309	0.1%	16,531,747		
法人税・住民税および事業税	7,495,550	0.7%	453,469	0.0%	7,042,081		
当期純利益	10,590,506	1.0%	1,100,840	0.1%	9,489,666		

2008年12月期 販売費及び一般管理費および製造原価

	前期会計期間 自 2007年1月1日 至 2007年12月31日		当期会計期間 自 2008年1月1日 至 2008年12月31日		比較増減 (印は減)	前期連結会計年度 要約連結損益計算書 自 平成 年 1月1日 至 平成 年12月31日	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
販売費及び一般管理費	116,894,868	10.6%	93,980,440	7.8%	22,914,428		
製造原価							
【材料費】							
期首薬剤棚卸高	27,551,081	2.5%			27,551,081		
OTC仕入高	280,745	0.0%			280,745		
薬剤仕入高	64,574,693	5.8%			64,574,693		
商品仕入高	446,984	0.0%			446,984		
材料費合計	92,853,503	8.4%			92,853,503		
【労務費】							
給与手当	220,600,515	20.0%	142,956,525	11.9%	77,643,990		
夏季・冬季手当	50,067,184	4.5%	35,916,542	3.0%	14,150,642		
退職金	604,125	0.1%					
法定福利費	32,179,229	2.9%	22,259,905	1.9%	9,919,324		
福利厚生費	4,063,993	0.4%	6,828,324	0.6%	2,764,331		
労務費合計	307,515,046	27.8%	207,961,296	17.3%	99,553,750		
【製造経費】							
外注加工費	461,388,070	41.8%	526,867,342	43.9%	65,479,272		
会議費	687,124	0.1%	1,130,030	0.1%	442,906		
旅費交通費	15,357,011	1.4%	10,496,406	0.9%	4,860,605		
通信費	1,385,609	0.1%	1,934,503	0.2%	548,894		
消耗品費	4,078,814	0.4%	1,477,895	0.1%	2,600,919		
修繕費	327,940	0.0%	7,620	0.0%	320,320		
新聞図書費	80,424	0.0%	47,511	0.0%	32,913		
諸会費	122,461	0.0%	338,247	0.0%	215,786		
減価償却費	21,694,615	2.0%	19,210,984	1.6%	2,483,631		
賃借料	478,764	0.0%	457,512	0.0%	21,252		
租税公課	1,382,900	0.1%	1,249,500	0.1%	133,400		
雑費	350,420	0.0%	344,400	0.0%	6,020		
水道光熱費	1,481,733	0.1%	1,585,381	0.1%	103,648		
地代家賃	13,201,091	1.2%	12,296,508	1.0%	904,583		
支払手数料	542,772	0.0%	641,882	0.1%	99,110		
採用教育費	9,792,419	0.9%	7,240,119	0.6%	2,552,300		
外注費	10,278,199	0.9%	2,312,886	0.2%	7,965,313		
広告宣伝費	5,385,714	0.5%					
製造経費合計	548,016,080	49.6%	587,638,726	49.0%	39,622,646		
総製造費用	855,531,126	77.5%	795,600,022	66.3%	59,931,104		
製造期末仕掛品			23,658,000	2.0%	23,658,000		
当期製品製造原価	855,531,126	77.5%	771,942,022	64.3%	83,589,104		

【株主資本】			
資本金	前期末残高		35,000,000
	当期変動額	新株の発行	25,000,000
	当期末残高		60,000,000
利益剰余金	前期末残高		320,000
	当期末残高		320,000
利益準備金			
その他利益剰余金	前期末残高		49,679,534
	当期変動額	当期純利益金額	1,100,840
	当期末残高		50,780,374
繰越利益剰余金	前期末残高		49,679,534
	当期変動額	当期純利益金額	1,100,840
	当期末残高		50,780,374
利益剰余金 合計	前期末残高		49,999,534
	当期変動額		1,100,840
	当期末残高		51,100,374
株主資本 合計	前期末残高		84,999,534
	当期変動額		26,100,840
	当期末残高		111,100,374
純資産の部 合計	前期末残高		84,999,534
	当期変動額		26,100,840
	当期末残高		111,100,374